
 

 

COMUNE DI ANELA  
C.A.P. 07010 - Provincia di Sassari - C.F. 00237220 900 
 

 
SETTORE AMMINISTRATIVO E SERVIZI ALLA PERSONA 

 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DELL’UFFICIO SOCIO – ASSISTENZIALE  
 
 
 

N.  136 
Del 30.07.2013  

OGGETTO: L.R. 1/2011 Misure di sostegno in favore di piccoli 
comuni – Azione 1 – 2 e 3 - Approvazione 
graduatorie 

 
 
L’anno duemilatredici , il giorno trenta  del mese di Luglio  nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO  il Decreto di nomina dei Responsabili di servizio ai sensi del Decreto Legislativo  
n.267 del 18.08.2000; 
 
VISTO il D.Lgs. n° 267/2000; 
 
VISTA la Legge Regionale n° 1/2011 – art. 3 bis – così co me introdotta dall’art. 18 – 
comma 31 – della L.R. 12/2011 che prevede misure a sostegno delle attività economiche 
e sociali esercitate nei piccoli comuni; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n° 48/38 del 01.012.2011 
con la quale sono state approvate le disposizioni attuative delle suddette norme; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n° 9/29 de l 23.02.2012 relativa 
all’approvazione definitiva delle Misure di sostegno dei piccoli comuni di cui all’art. 3 bis 
della L.R. n. 1 del 19.01.2011; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n° 30/21 d el 11.07.2012 relativa alla 
ripartizione dei contributi inerenti le misure di sostegno ai piccoli Comuni da cui risulta che 
al Comune di Anela spettano: 

1. € 3.422,00 per favorire il riequilibrio anagrafico, che prevede la concessione alle 
famiglie residenti in un piccolo comune di un contributo per ogni nuova nascita o 
adozione pari a € 1.500,00 per il primo figlio e ad € 2.000,00 per ciascun figlio 
successivo, stabilendo delle priorità in base al reddito familiare; 

 
2. € 7.778,00 per sostenere il riequilibrio abitativo ed il recupero dei centri abitati, che 

prevede la concessione di un contributo a fondo perduto, fino ad un massimo di € 



30.000,00 a beneficiario, per l’acquisto, la costruzione e la ristrutturazione di 
immobili da destinarsi a prima abitazione in favore di coloro che trasferiscono la 
propria residenza da un comune don popolazione superiore a 5.000 abitanti a un 
piccolo comune, impegnandosi a non modificarla per dieci anni; 

 
3. € 19.445,00 per sostenere il riequilibrio insediativi e il recupero dei centri abitati, che 

prevede la concessione di un contributo a fondo perduto, fino ad un massimo di € 
50.000,00 a beneficiario, in favore di coloro che avviano o trasferiscono la propria 
attività artigianale, commerciale o professionale, da un comune con popolazione 
superiore a 5.000 abitanti ad un piccolo comune che ne sia sprovvisto, 
impegnandosi a non modificarla per cinque anni; il contributo è erogato nel rispetto 
del regolamento (CE) n. 1998/2006, della Commissione, del 15 dicembre 2006, 
relativo all’applicazione degli articoli 87 e 88 del Trattato agli aiuti di importanza 
minore, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea n. L 379 del 
28.12.2006, e non può essere superiore al 60% della spesa ammissibile; 

 
per complessivi € 30.645,00 
 
ATTESO che la deliberazione della Giunta Regionale n° 30/2 1 del 11.07.2012 prevede 
che il Comune, sulla base dei bisogni presenti nel territorio e delle priorità programmate, 
individui ulteriori criteri e requisiti di priorità per l’ammissione ai benefici previsti dalla legge 
in oggetto, fermi restando i criteri di accesso gia definiti dalla legge e specificati nella 
deliberazione in parola; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n° 44 del 19 .12.2012, con la quale sono 
stati forniti a questo ufficio indirizzi e direttive per l’assegnazione dei contributi stabilendo 
che in caso di economie derivanti dalla mancata richiesta dei contributi previsti per le tre 
misure, esse andranno ad incrementare le risorse assegnate per le altre misure, con 
priorità per la misura n. 1; 
 
VISTA la propria determinazione n° 255 del 28.12.2012 con  la quale, in esecuzione della 
sopra citata deliberazione di Giunta Comunale n. 44/2012, si approvano e si pubblicano i 
bandi pubblici per l’assegnazione dei contributi inerenti le 3 misure di sostegno ai piccoli 
comuni; 
 
DATO ATTO  che i bandi per le 3 azioni su richiamate sono stati debitamente pubblicati, 
fino al termine di  scadenza per la presentazione delle domande (29.03.2013), all’Albo on 
line del Comune di Anela; 
 
CHE entro il termine di scadenza previsto sono pervenute all’ufficio protocollo, in busta 
chiusa, n° 3 istanze per l’ Azione 1, n° 1 istanza per l’Azione 2 e n° 0 istanze per l’Azione 
3; 
 
VISTA la nota RAS Assessorato degli Enti Locali, Finanza ed Urbanistica prot. n° 27308 
del 12.07.2013, acquisita al protocollo dell’Ente in data 16.07.2013 al n° 1577, la quale 
autorizza i Comuni a spalmare le somme non utilizzate fra le varie azioni in questione, nel 
rispetto delle graduatorie e della disponibilità del finanziamento. 
  
CHE a seguito dell’esame delle istanze pervenute si può procedere alla pubblicazione 
delle graduatoria; 
 
VISTE le graduatorie allegate alla presente determinazione, differenziate per ciascuna 
tipologia d’intervento; 
 



VISTO il Bilancio 2013; 
 
 

DETERMINA 
 
 
DI DARE ATTO  di quanto in premessa; 
 
DI APPROVARE le graduatorie allegate al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale, per la concessione dei contributi previsti dall’art. 3 bis della L.R. n. 1/2011, 
comma 3 e comma 4 lett. a) e b); 
 
DI PUBBLICARE gli allegati all’albo pretorio on line del Comune; 
 
DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 12.778,00 per la concessione dei benefici 
previsti  dalle misure di sostegno ai piccoli comuni  di cui all’art. 3 bis della L.R. n. 1/2001 e 
limitatamente alle Azioni 1 – 2  e 3; 
 
DI IMPUTARE la spesa  complessiva di €uro 12.778,00 al Tit. 1 – Funz. 10 – Serv. 4 – Int. 
3 – CAP 1101 – Bilancio 2013; 
 
 

 
SI ATTESTA LA REGOLARITÀ DEL PRESENTE ATTO E LA CORRETTEZZA DEI DATI IN ESSO CONTENUTI.
    
        IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
         F.to Ass. Soc. Luigia Rubanu 
        _______________________________________ 
         
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO     

     F.to Lorenza Bulla            
 
--------------------------------------------------   
 
  

 
SI ATTESTA LA REGOLARITÀ CONTABILE DEL PRESENTE ATTO E LA COPERTURA FINANZIARIA DELLA 

SPESA.    
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
        F.to Dr. Sebastiano Soro 
 
       _____________________________________________ 
         
         
 

   
 
 
 
 
 



COMUNE DI ANELA                PROVINCIA DI SASSARI  
 
 

ALLEGATO ALLA DETERMINA N°  136  DEL 30.07.2013 
 

 
L.R. N° 1/2011 ART. 3 BIS – MISURE DI SOSTEGNO DEI PICCOLI COMUNI 

 
AZIONE 1  

 
BANDO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A F ONDO PERDUTO PER FAVORIRE IL RIEQUILIBRIO ANAGRAFIC O  

 
FONDI A DISPOSIZIONE € 3.422,00 

 
 

N
R. 

RICHIEDENTE 1° FIGLIO  FIGLI 
SUCCESSIVI 

CRITERI DI SELEZIONE PUNTEGGIO CONTRIBUTO 
SPETTANTE 

NOTE 

ISEE 

1 
 

Tanda Sebastiano X  7.476,79 5 1.500,00  

2 
 

Brundu Mina X  7.636,61 5 1.500,00  

3 
 

Rubanu Luigia  X 8.618,18 5 2.000,00  

 
TOTALE 

 
5.000,00 

 

  
 
 
 
Anela 30.07.2013            Il Responsabile del Servizio 
                     F.to  Bulla Lorenza 
 
 
 
 
 
 
 
 
    



 
COMUNE DI ANELA                PROVINCIA DI SASSARI 

 
 

ALLEGATO ALLA DETERMINA N°  136  DEL 30.07.2013 
 

 
L.R. N° 1/2011 ART. 3 BIS – MISURE DI SOSTEGNO DEI PICCOLI COMUNI 

 
AZIONE 2 

 
BANDO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO IN FAVORE DI COLORO CHE TRASFERISCONO LA PROPRIA RESIDENZA A 

ANELA  DA UN COMUNE CON POPOLAZIONE SUPERIORE A 5.000 ABITANTI E ACQUISTANO, COSTRUISCONO O RISTRUTTURANO IMMOBILI DA DESTINARSI 
A PRIMA ABITAZIONE, IMPEGNANDOSI A NON MODIFICARLA PER DIECI ANNI  

 
FONDI A DISPOSIZIONE € 7.778,00 

 
 

N.
R. 

RICHIEDENTE IMPORTO 
INVESTIMENTO 

CRITERI DI SELEZIONE PUNTEGGIO CONTRIBUTO 
SPETTANTE 

NOTE 

MATR.
3 

ANNI 

MATR. 
PROS. 3 

ANNI 

ETA’ COS ACQ RIST ISEE 

 
1 
 

 
Balan Melania 

 
€  40.000,00 

 
0 

 
0 

 
0 

  
15 

  
5 

 
20 

 
7.778,00 

 

             
             

TOTALE 7.778,00  
  
          
 
 
Anela 30.07.2013            Il Responsabile del Servizio 
                      F.to Bulla Lorenza 
 
 
 
 
 
 



 
COMUNE DI ANELA                PROVINCIA DI SASSARI  

 
 

ALLEGATO ALLA DETERMINA N°  136  DEL 30.07.2013 
 

 
L.R. N° 1/2011 ART. 3 BIS – MISURE DI SOSTEGNO DEI PICCOLI COMUNI 

 
AZIONE 3 

 
BANDO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A F ONDO PERDUTO IN FAVORE DI COLORO CHE AVVIANO O TRAS FERISCONO LA PROPRIA 

ATTIVITA’ ARTIGIANALE, COMMERCIALE O PROFESSIONALE DA UN COMUNE CON POPOLAZIONE SUPERIORE A 5.000 ABIT ANTI AD UN PICCOLO 
COMUNE CHE NE SIA SPROVVISTO  

 
FONDI A DISPOSIZIONE € 19.445,00  X N° 2 CONTRIBUTI  DELL’IMPORTO MAX DI E 9.722,50 

 
 
 

N
R. 

RICHIEDENTE OGGETTO 
ATTIVITA’ 

IMPORTO 
PROGETTO 

CRITERI DI SELEZIONE PUNTEGGIO CONTRIBUTO 
SPETTANTE 

NOTE 

ETA’ UBIC 
ATT. 

INV 
PRO 

IMP 
OCC 

       NON E’ PERVENUTA NESSUNA 
RICHIESTA 

        
        

   
 
 

Anela 30.07.2013            Il Responsabile del Servizio 
                      F.to Bulla Lorenza 
 
 
 
          
 


